
S. Zweig / L. Brutovský
BIOLÓGIA POLITIKA – FOUCHÉ !!!
Divadelný koncert venovaný najväčšiemu 
politickému chameleónovi v dejinách. 
Adaptácia knihy S. Zweiga Fouché je nad-
časovým politickým školením pre cynikov 
a frapujúcim dejepisom moci pre všet-
kých, ktorých zaujíma jej zákulisie. Vyu-
žitie hudby a netradičných divadelných 
prostriedkov robí z tejto „pseudoopery” 
jedinečný projekt. Politika ako rock n’roll.

réžia Lukáš Brutovský 
hrajú Kovalčiková • Pajtinková • Palčíková • Ro-
hoňová • Grega •  Kysel • Mischura • Žulčák • 
Frkáň a.h. • Mankovecký a.h.

145 minút, pauza

David Gieselmann
FÓBIE
Bizarná mozaika pseudodramatických 
situácií okolo sobáša, ktorý sa možno 
ani neuskutoční. Hra je ironickým ko-
mentárom krízy medziľudských vzťahov, 
grotesknou štúdiou neschopnosti ko-
munikovať – a to nielen medzi zúfalými 
snúbencami, ale aj medzi ich rodičmi  
a priateľmi. Autor ponúka hercom šesť 
vynikajúcich komediálnych rolí. Hru uvá-
dzame v slovenskej
premiére.

réžia Lukáš Brutovský
hrajú Pajtinková • Grega •  Výrostko •  Gašpa-
rová •  Jašková • Mischura

95 minút

Václav Havel
ŽOBR ÁCK A OPER A
Komédia, v ktorej má morálka dvojité 
dno, príbeh, v ktorom už dávno nie je 
jasné, kto je v skutočnosti gangster a kto 
policajt, kto pasák a kto prostitútka. Tref-
ná divadelná štúdia mechanizmov moci 
a výborné herecké príležitosti pre takmer 
celý súbor SKD.

réžia Lukáš Brutovský
hrajú Geišberg • Kožuch • Krkošková • Palčíko-
vá • Výrostko • Rohoňová • Kysel • Gašparová 
• Pajtinková • Gazdík • Hriadel a.h. • Grega • 
Žulčák • Benčíková, Fučeková, Gribová, Mo-
týľová, Pavlíková, Slovíková, Svoradová, Ši-
mová (žiačky konzervatória)

165 minút, pauza

Patrick Süskind
KONTRABAS 
SKD Martin v spolupráci s MD POH Bra-
tislava ponúka nový pohľad na slávny 
Süskindov text, ktorého naštudovanie v 
réžii Romana Poláka je divadelným pred-
stavením i koncertom zároveň. V hlavných 
úlohách sa predstavia František Výros-
tko – herec a riaditeľ divadla v Martine  
a jeho syn František Výrostko mladší – hu-
dobník, kontrabasista, koncertný umelec 
pôsobiaci v mnohých domácich i zahra-
ničných telesách so zameraním na súčas-
nú vážnu hudbu. 

réžia Roman Polák a.h. 
hrajú Výrostko st. • Výrostko ml. 

90 minút

Pavel Kyrmezer
KOMEDIA ČESK Á  
O BOHATCI A LAZAROVI
Biblický revival. Bizarná párty, oslava ne-
dotknuteľnosti tých, ktorí si kúpili a kúpia 
všetko – okrem smrti. A o tú tu ide predo-
všetkým. Alebo nie? Ako vyzerá súčasnosť 
optikou renesančnej morality? A nestala 
sa z morálky v divadle koniec koncov tiež 
už len atrakcia?

réžia Lukáš Brutovský
hrajú Mischura • Žulčák • Jašková • Pajtinková 
• Grega • Kysel • Palčíková • Rohoňová • Güt-
ting, Dička, Štancel, Strašík, Habovštiak (žiaci 
konzervatória)
V predstavení sa strieľa.

80 minút

Jiří Havelka, Róbert Mankovecký
ZEM PAMÄTÁ 
Autorský projekt pripravený v  spolupráci 
s  jedným z najzaujímavejších mladých re-
žisérov z Českej republiky Jiřím Havelkom. 
Téma inscenácie je pútavá a provokatívna 
zároveň – je ňou postava a osud Karola 
Duchoňa, hviezdy slovenskej normali-
začnej populárnej hudby, ktorého životný 
príbeh je príbehom raketového vzostupu  
a pádu obyčajného človeka tej doby. 

réžia Jiří Havelka a.h.
hrajú Gašparová • Geišberg • Grega • Mischura • 
Pajtinková • Palčíková • Výrostko • Žulčák • Man-
kovecký a.h. • Frkáň a.h.

120 minút

Jan Antonín Pitínský
MATKA 
Hororová komédia, v ktorej sa rodinné 
tradície strážia aj za cenu vyhubenia ro-
diny. Drsný, a pritom básnicky snový prí-
beh je groteskným obrazom manipulácie  
v rodine a demagógie v politike – ale pre-
dovšetkým kruto zábavným divadlom  
s priestorom pre výnimočné herecké kreácie. 

réžia Lukáš Brutovský
hrajú Oľhová • Kožuch • Kysel • Gazdík • Jaško-
vá • Výrostko • Rohoňová

160 minút, pauza

George Orwell / R. Icke, D. Macmillan
1984
Slávny román po prvý raz na slovenskom 
javisku. Najnovšia adaptácia dokazuje, 
že autorova vízia totalitného sveta, v kto-
rom ľudia žijú pod neustálym policajným 
dozorom, nikdy nestratila na aktuálnosti. 
Naopak, Orwellov obraz totalitarizmu 
dnes naberá novú, aktuálnu a  znepoko-
jujúcu podobu.

réžia Rastislav Ballek a.h.
hrajú Mischura • Geišberg • Grega • Kovalči-
ková • Kysel • Pajtinková • Žulčák • Babej a.h.

160 minút, pauza

PARTNER SKD

Iveta Horváthová
OSTROV 
Fragmenty zo života jedného domu 
a jednej rodiny. Masarykovci už nežijú, aj 
Československo sa rozpadlo. No na Bys-
tričke pri Martine stále stojí dom, ktorý 
Alica Masaryková postavila na pamiatku 
svojej mamy Charlotty. Bystrička, ostrov 
medzi horami, sa stala na mnohé roky 
útočiskom rodiny Masarykovcov. Legenda 
tvrdí, že sa im tu žilo ako v raji.
 

réžia Marián Pecko a.h.
hrajú Oľhová • Jašková • Rohoňová • Krkošková • 
Palčíková • Kožuch • Grega • Geišberg • Kysel

160 minút, pauza
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Ladislav Fuks / Daniel Majling
SPAĽOVAČ MŔTVOL 
čierna komédia

Groteskný príbeh o zamestnancovi krematória, ktorého fascinuje smrť. Pán Kopfrkingl 
pôsobí ako celkom obyčajný, priemerný otec slušnej stredostavovskej rodiny, ale len do 
chvíle, kým sa nezačne zaoberať čistotou svojej rasy, krvnými vyšetreniami a pôvodom 
svojej manželky. V spojitosti s jeho profesiou a so záľubou v žiari kremačných pecí 
nadobúda jeho život celkom nový smer a zmysel. A od toho je už len krôčik k tomu, 
aby prevzal osud svojich najbližších do vlastných rúk. Fuksov bizarný obraz vzostupu 
árijskej ideológie je známy predovšetkým vďaka filmovému spracovaniu Juraja Herza. 
V réžii Jána Luterána sa dočká novej, divadelnej podoby. 

réžia Ján Luterán a.h.
hrajú Marek Geišberg • Tomáš Grega • Viliam Hriadel a.h. • Michal Gazdík • Ľubomíra Krkošková 
• Tomáš Mischura • Alena Pajtinková • Barbora Palčíková • Zuzana Rohoňová • Daniel Žulčák

PREMIÉR A
18. a 19. september 2020

Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre  
DLHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ

Traja nerozluční priatelia, ktorí vďaka svo-
jim neobyčajným vlastnostiam pomôžu 
princovi na ceste za krásnou pannou. To 
sú Dlhý, Široký a Bystrozraký, ktorých už 
dávno poznajú všetky deti. U nás sa ich pu-
tovanie mení na zábavnú cestu čarovným 
svetom, kde nič nie je také, ako sa zdá na 
prvý pohľad.
 
réžia Kamil Žiška
hrajú Miroslav Bakura / Simon Fico • Rudo 
Kratochvíl • Ivan Gontko • Roman Valkovič • 
Nikola Kozáková • Juraj Bednarič

50 minút

HOSŤ

krst nového albumu - SI V DAVE
DUŠEVNÝ EXPERIMENT 

Duševný experiment – kapela v  zložení 
Rasťo Novotný, Marián Frkáň, Marián 
Slávka a Vladislav “Slnko” Šarišský – vás 
pozýva na krst nového albumu s názvom 
Si v dave. Originálny hudobný prejav 
doplní netradičná podoba hudobného 
nosiča aj forma živého vystúpenia.

piatok 11.9. | 18:00 | Kaviareň BREPT

(SKD POZITÍV - koncert)
OD ŠTÚROVCOV PO ZEM PAMÄTÁ 
Hudobné best of z úspešných inscenácií 
martinského divadla od legendárnych 
Štúrovcov až po súčasný divácky hit Zem 
pamätá. Od Mankoveckého po Duchoňa 
v podaní hercov SKD Martin, podporené 
dychovou sekciou kapely Homo Sapiens.

utorok 8.9. | štvrtok 10.9. | 18:30 | ND

DIVADELNÝ KVÍZ

Čo všetko (ne)vieš o svojom najobľú-
benejšom divadle? Druhé vydanie di-
vadelného kvízu. Barbora Palčíková  
a Tomáš Grega v BREPTe preveria tvoje 
znalosti, intuíciu a zmysel pre humor.

štvrtok 24.9. | 20:00 | Kaviareň BREPT

NEPILI SME ČAJ...

Na bare o divadle. Tentokrát s režisérom 
Jánom Luteránom (Muflón Ancijáš, Eu-
ropeana) a hosťami z SKD Martin (nielen) 
o pripravovanej inscenácii Spaľovač mŕt-
vol. Pozýva dramaturg Miro Dacho, platí 
BREPT.

štvrtok 10.9. | 16:30 | Kaviareň BREPT

DUŠEVNÝ EXPERIMENT
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XXX

ŠTVRTOK		  JIŘÍ HAVELKA, RÓBERT MANKOVECKÝ

03 	 18:30	 ZEM PAMÄTÁ 
UTOROK		

08 	18:30	 SKD POZITÍV - KONCERT  
ŠTVRTOK		  PREDPREMIÉROVÁ DISKUSIA S TVORCAMI INSCENÁCIE SPAĽOVAČ MŔTVOL 

10	 16:30	 NEPILI SME ČAJ... 
ŠTVRTOK

10	 18:30	 SKD POZITÍV - KONCERT  
PIATOK		  KRST NOVÉHO ALBUMU - SI V DAVE	

11 	 18:00	 DUŠEVNÝ EXPERIMENT 
ŠTVRTOK		  LADISLAV FUKS / DANIEL MAJLING

17	 17:00	 SPAĽOVAČ MŔTVOL  VEREJNÁ GENERÁLKA   
PIATOK		  LADISLAV FUKS / DANIEL MAJLING

18	 18:30	 SPAĽOVAČ MŔTVOL  PREMIÉRA I

SOBOTA		  LADISLAV FUKS / DANIEL MAJLING

19	 18:30	 SPAĽOVAČ MŔTVOL  PREMIÉRA II

UTOROK		  LADISLAV FUKS / DANIEL MAJLING

22	 17:00	 SPAĽOVAČ MŔTVOL 
STREDA		  LADISLAV FUKS / DANIEL MAJLING

23	 10:00	 SPAĽOVAČ MŔTVOL 
STREDA		  LADISLAV FUKS / DANIEL MAJLING

23	 18:30	 SPAĽOVAČ MŔTVOL 
ŠTVRTOK		  PAVEL KYRMEZER 

24 	18:00	 KOMEDIA ČESKÁ O BOHATCI A LAZAROVI 
ŠTVRTOK		

24	 20:00	 DIVADELNÝ KVÍZ  
PIATOK		  JIŘÍ HAVELKA, RÓBERT MANKOVECKÝ

25 	18:30	 ZEM PAMÄTÁ 
SOBOTA		  JIŘÍ HAVELKA, RÓBERT MANKOVECKÝ

26 	18:30	 ZEM PAMÄTÁ 
STREDA		  STARÉ DIVADLO KAROLA SPIŠÁKA V NITRE 

30	 09:00	 DLHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ   
	 10:30	 DLHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ  HOSŤ

STREDA		  PATRICK SÜSKIND

30	 18:30	 KONTRABAS 

HOSŤUJEME

UTOROK 	 	 KOMEDIA ČESKÁ O BOHATCI A LAZAROVI

29 	   	MEDZINÁRODNÝ FESTIVAL DIVADELNÁ NITRA

KOMEDIA ČESKÁ O BOHATCI A LAZAROVI

 – NÁRODNÝ DOM      – ŠTÚDIO      – KAVIAREŇ BREPT  


